जब कोई व्यक्ति काम धन्धे की तलाश में एक स्थान से दूसरे स्थान पर जाने का निर्णय भी करता तो प्रत्येक व्यक्ति से सड़कों पर गुजरने के कर के रूप में एक आना व बैलगाड़ी के लिए चार आने से लेकर आठ आने तक कर वसूल किया जाता था। केवल वे ही लोग यात्रा कर पाते थे जो कर चुका सकते थे।

*इतिहास विभाग,
सरिता कॉलेज बॉडी, धौलपुर (राज.)
**असिस्टेंट प्रोफेसर
एमजेआरपी यूनिवर्सिटी, जयपुर

संदर्भ सूची

1. हथ बही, सम्वत् 1948 (1891 ई.), पृ.3, जोधपुर रिकोर्ड्स, राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर।
2. फुटकर बही कबूलियत, सम्वत् 1904-1905 जोधपुर रिकोर्ड्स, राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर।

दस्तकार वर्ग की 19वीं सदी में सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति-राजस्थान के

विशेष सन्दर्भ में

नरेन्द्र कुमार एवं डॉ. यूसुफ अली

3. (क) फुटकर बही, राजीनामा, समवत्, 1913 (1856 ई.)
(ख) मारवाड़ मर्दुमशुमारी रिपोर्ट 1891, पृ.32.
4. जोधपुर री ख्यात, पृ.103.
5. सनद परवाना बही, सम्वत् 1858 (1801 ई.), पृ.39, जोधपुर रिकोर्ड्स, राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर।
6. चित्रसेन कोठी तालिका बही, वि.सं. 1911 (1854 ई.), पृ.3, जोधपुर रिकोर्ड्स, राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर।
7. (क) सनद परवाना बही वि.सं. 1858, पृ.52, जोधपुर रिकोर्ड्स, राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर।
(ख) भण्डार नं.3, वि.सं. 1881 (1824 ई.), राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर।
8. डॉ. गोपीनाथ शर्मा, राजपूत स्टेडीज, पृ.175.
9. भण्डार नं. 26, बस्ता नं. 61, वि.सं. 1962 (1845 ई.), कोटा रिकोर्ड्स, राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर।
10. रेजीडेन्सी फाईल नं. 14(अ) जोधपुर रिकोर्ड्स, राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर।